
 
 
 
 
 

ประกาศโรงพยาบาลราชวิถี 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกข้าราชการพลเรือนสามัญเพ่ือเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับท่ีสูงขึ้น 

ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ 

    

  ด้วยโรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ จะดำเนินการรับสมัครคัดเลือกข้าราชการพลเรือนสามัญ 
เพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ ้น ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ  
จำนวน 4 อัตรา 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 57 มาตรา 63 และมาตรา 132 แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 หนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1006/ว 14 ลงวันที่ 11 สิงหาคม 2564 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน และการเลื่อนข้าราชการเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น 
ตามมติ อ.ก.พ.กรมการแพทย์ ในการประชุมครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2564 และคำสั่งกรมการแพทย์ 
ที่ 161/2565 สั่ง ณ วันที่ 31 มกราคม 2565 เรื่อง มอบอำนาจการประเมินบุคคลประกอบการย้าย  
การโอน และการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ เพื ่อแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง ในสังกัดกรมการแพทย์  
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกข้าราชการพลเรือนสามัญ เพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น  
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ จำนวน 4 อัตรา ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

  1. ตำแหน่งที่รับสมัคร ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ จำนวน 4 อัตรา ดังนี้ 
   1.1 ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ  จำนวน  4  อัตรา 
   (เอกสารแนบท้ายประกาศ 1) 

  2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
   2.1 เป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่มีคุณสมบัติในสังกัดโรงพยาบาลราชวิถี 
กรมการแพทย์ สำหรับผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกในตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับชำนาญการพิเศษ 
   2.2 มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของตำแหน่งประเภทใด  
ประเภทหนึ่ง หรือดำรงตำแหน่งใดตำแหน่งหนึ่งมาแล้ว ดังนี้ 
        (1) ประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ ไม่น้อยกว่า 4 ปี 
        (2) ตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบเท่า ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด และ 
        (3) มีคุณสมบัติครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการ 
พลเรือนสามัญ เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษท่ีเป็นตำแหน่งว่าง รวมทั้ง 
มีความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง 

/3. การสมัคร... 
 
 
 





เอกสารแนบทา้ยประกาศ 1

ต าแหน่ง
เลขที่

ชือ่ต าแหน่งในการบริหารงาน ชือ่ต าแหน่งในสายงาน ประเภท ระดับต าแหน่ง

โรงพยาบาลราชวิถี
ภารกิจด้านการพยาบาล
กลุ่มงานวิชาการพยาบาล
งานการพยาบาลปอ้งกันและควบคุมการติดเชือ้

1 1665 พยาบาลวิชาชีพ พยาบาลวิชาชีพ วิชาการ ช านาญการพเิศษ
ด้านการพยาบาล ด้านการพยาบาล

กลุ่มงานการพยาบาลผู้ปว่ยนอก
งานการพยาบาลผู้ปว่ยนอกโสต ศอ นาสิก

2 1762 พยาบาลวิชาชีพ พยาบาลวิชาชีพ วิชาการ ช านาญการพเิศษ ปฏบิติังานที่
ด้านการพยาบาล ด้านการพยาบาล กลุ่มงาน
(ลักษณะงานวิจยัและพฒันา) (ลักษณะงานวิจยัและพฒันา) วิชาการพยาบาล

กลุ่มงานการพยาบาลผู้ปว่ยใน
งานการพยาบาลผู้ปว่ยในโสต ศอ นาสิก

3 1968 พยาบาลวิชาชีพ พยาบาลวิชาชีพ วิชาการ ช านาญการพเิศษ
ด้านการพยาบาล ด้านการพยาบาล

งานการพยาบาลผู้ปว่ยผ่าตัด
4 1854 พยาบาลวิชาชีพ พยาบาลวิชาชีพ วิชาการ ช านาญการพเิศษ

ด้านการพยาบาลผู้ปว่ยผ่าตัด ด้านการพยาบาลผู้ปว่ยผ่าตัด

รายละเอียดต าแหน่งที่รับสมัครคัดเลือกข้าราชการพลเรือนสามีญเพ่ือเลือ่นขึน้แต่งตัง้
ใหด้ ารงต าแหน่งในระดับที่สูงขึน้ ต าแหน่งประเภทวิชาการ ระดับช านาญการพิเศษ จ านวน 4 อัตรา

โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์

ล าดับที่
ส่วนราชการ/ต าแหน่ง

หมายเหตุ



รายละเอียดของตำแหน่งที่คัดเลือกข้าราชการเพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ 

ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพชำนาญการพิเศษ ด้านการพยาบาล 
 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์  
และความชำนาญงานสูงมากในด้านพยาบาลวิชาชีพ ปฏิบัติงานที ่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยากมาก  
และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

  1. ด้านการปฏิบัติการ 
   (1) ปฏิบัติการพยาบาลที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยุ่งยากซับซ้อน หรือภาวะวิกฤต 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือให้ปลอดภัยจากภาวะคุกคาม ได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย 
   (2) คัดกรอง ประเมิน วินิจฉัยปัญหาภาวะเสี่ยง คาดการณ์และวางแผนช่วยเหลือ 
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดูแล ทั่วไป หรือการให้ความช่วยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร์ 
   (3) ศึกษา วิจัย พัฒนาระบบหรือรูปแบบบริการพยาบาลเฉพาะทางที่มีความยุ่งยาก 
ซับซ้อนและมีการค้นคว้าอ้างอิงหรือใช้ข้อมูลจากภายนอก ภายใต้การบริหารจัดการทรัพยากรอย่างคุ้มค่า  
เพ่ือกำหนดแนวทางพัฒนามาตรฐานงานทางการพยาบาล ประยุกต์ให้สอดคล้องกับสภาพการปฏิบัติงาน 

  2. ด้านการวางแผน 
  วางแผนหรือร่วมดำเนินการวางแผน โครงการของหน่วยงานระดับสำนักหรือกอง มอบหมายงาน 
แก้ปัญหาในการปฏิบัติงานและติดตามประเมินผล เพ่ือให้เป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

  3. ด้านการประสานงาน 
   (1) ประสานการทำงานร่วมกันในทีมงานโดยมีบทบาทในการชี้แนะ จูงใจทีมงาน  
หรือหน่วยงานอื่นในระดับสำนักหรือกอง เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
   (2) ชี้แจง ให้ข้อคิดเห็นในที่ประชุมคณะกรรมการหรือคณะทำงานต่าง ๆ เพื่อให้เกิด 
ประโยชน์และความร่วมมือในการดำเนินงานร่วมกัน 

  4. ด้านการบริการ 
   (1) ให้คำปรึกษา อำนวยการ ถ่ายทอดความรู้ให้กับผู้ใต้บังคัญบัญชา ผู้ใช้บริการ 
ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน เพ่ือให้มีความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงานและดูแลตนเองได้ 
   (2) กำหนดแนวทาง รูปแบบ วิธีการเผยแพร่ ประยุกต์เทคโนโลยีระดับสากล  
เพ่ือให้สอดคล้องสนับสนุนภารกิจขององค์กร 
   (3) จัดทำฐานข้อมูลระบบสารสนเทศที่เกี ่ยวกับงานที่รับผิดชอบ เพื่อก่อให้เกิด  
การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาองค์กร 
 
 
 
 



- 2 - 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

  1. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับปฏิบัติการ คือได้รับปริญญา  
ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน และได้รับใบอนุญาตประกอบ  
วิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง และ 
  2. ดำรงตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับชำนาญการ มาแล้วไม่น้อยกว่า 4 ปี หรือดำรง  
ตำแหน่งอย่างอ่ืนทีเ่ทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด และ 
  3. ปฏิบัติงานด้านพยาบาลวิชาชีพ หรืองานอ่ืนที่เกี่ยวข้องตามที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่า 
เหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี และ 
  4. มีระยะเวลาขั้นต่ำในการดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานพยาบาลวิชาชีพ 
ตามคุณวุฒิของบุคคล ดังนี้ 
   - วุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 6 ปี 
   - วุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 8 ปี 
   - วุฒิปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 10 ปี 
  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ เพื่อแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ ที่เป็นตำแหน่งว่าง ตามมติ อ.ก.พ.กรมการแพทย์ ในการ  
ประชุมเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2564 

ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
  1. ความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   1) ความรู้ด้านการปฏิบัติการพยาบาลพ้ืนฐาน 
   2) ความรู้ด้านการปฏิบัติการพยาบาลเฉพาะทาง 
   3) ความรู้เรื่องพระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ พ.ศ. 2528 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   1) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
   2) ทักษะการใช้ภาษาอังกฤษ 
   3) ทักษะการคำนวณ 
   4) ทักษะการจัดการข้อมูล 
  3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   3.1 สมรรถนะหลัก 
        1) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
        2) บริการที่ด ี
        3) การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ 
        4) การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม 
        5) การทำงานเป็นทีม 
   3.2 สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
        1) การบริการพยาบาลทางคลินิก 
        2) การถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีทางการพยาบาล 
        3) การวิจัยและพัฒนาทางการพยาบาล  



- 3 - 
 

รายละเอียดของตำแหน่งที่คัดเลือกข้าราชการเพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ 

ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพชำนาญการพิเศษ ด้านการพยาบาล (ลักษณะงานวิจัยและพัฒนา) 
 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์  
และความชำนาญงานสูงมากในด้านวิจัยและพัฒนาทางการพยาบาล ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหา 
ที่ยากมากและปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 

  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

  1. ด้านการปฏิบัติการ 
   (1) ปฏิบัติการพยาบาลที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยุ่งยากซับซ้อน หรือภาวะวิกฤต 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือให้ปลอดภัยจากภาวะคุกคาม ได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย 
   (2) คัดกรอง ประเมิน วินิจฉัยปัญหาภาวะเสี่ยง คาดการณ์และวางแผนช่วยเหลือ 
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดูแล ทั่วไป หรือการให้ความช่วยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร์ 
   (3) ศึกษา วิจัย พัฒนาระบบหรือรูปแบบบริการพยาบาลเฉพาะทางที่มีความยุ่งยาก 
ซับซ้อนและมีการค้นคว้าอ้างอิงหรือใช้ข้อมูลจากภายนอก ภายใต้การบริหารจัดการทรัพยากรอย่างคุ้มค่า  
เพ่ือกำหนดแนวทางพัฒนามาตรฐานงานทางการพยาบาล ประยุกต์ให้สอดคล้องกับสภาพการปฏิบัติงาน 

  2. ด้านการวางแผน 
  วางแผนหรือร่วมดำเนินการวางแผน โครงการของหน่วยงานระดับสำนักหรือกอง มอบหมายงาน 
แก้ปัญหาในการปฏิบัติงานและติดตามประเมินผล เพ่ือให้เป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

  3. ด้านการประสานงาน 
   (1) ประสานการทำงานร่วมกันในทีมงานโดยมีบทบาทในการชี้แนะ จูงใจทีมงาน  
หรือหน่วยงานอื่นในระดับสำนักหรือกอง เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
   (2) ชี้แจง ให้ข้อคิดเห็นในที่ประชุมคณะกรรมการหรือคณะทำงานต่าง ๆ เพื่อให้เกิด 
ประโยชน์และความร่วมมือในการดำเนินงานร่วมกัน 

  4. ด้านการบริการ 
   (1) ให้คำปรึกษา อำนวยการ ถ่ายทอดความรู้ให้กับผู้ใต้บังคัญบัญชา ผู้ใช้บริการ  
ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน เพ่ือให้มีความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงานและดูแลตนเองได้ 
   (2) กำหนดแนวทาง รูปแบบ วิธีการเผยแพร่ ประยุกต์เทคโนโลยี ระดับสากล 
เพ่ือให้สอดคล้องสนับสนุนภารกิจขององค์กร โดยเฉพาะงานด้านวิจัยและพัฒนาทางการพยาบาล 
   (3) จัดทำฐานข้อมูลระบบสารสนเทศที่เกี ่ยวกับงานที่รับผิดชอบ เพื่อก่อให้เกิด  
การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาองค์กร โดยเฉพาะงานด้านวิจัยและพัฒนาทางการพยาบาล 
 
 
 
 



- 4 - 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

  1. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับปฏิบัติการ คือได้รับปริญญา  
ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน และได้รับใบอนุญาตประกอบ  
วิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง และ 
  2. ดำรงตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับชำนาญการ มาแล้วไม่น้อยกว่า 4 ปี หรือดำรง  
ตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด และ 
  3. ปฏิบัติงานด้านพยาบาลวิชาชีพ หรืองานอื่นท่ีเกี่ยวข้องตามที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่า 
เหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี และ 
  4. มีระยะเวลาขั้นต่ำในการดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานพยาบาลวิชาชีพ 
ตามคุณวุฒิของบุคคล ดังนี้ 
   - วุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 6 ปี 
   - วุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 8 ปี 
   - วุฒิปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 10 ปี 
  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ เพื่อแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ ที่เป็นตำแหน่งว่าง ตามมติ อ.ก.พ.กรมการแพทย์ ในการ  
ประชุมเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2564 

ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
  1. ความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   1) ความรู้ด้านการปฏิบัติการพยาบาลพ้ืนฐาน 
   2) ความรู้ด้านการปฏิบัติการพยาบาลเฉพาะทาง 
   3) ความรู้เรื่องพระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ พ.ศ. 2528 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   1) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
   2) ทักษะการใช้ภาษาอังกฤษ 
   3) ทักษะการคำนวณ 
   4) ทักษะการจัดการข้อมูล 
  3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   3.1 สมรรถนะหลัก 
        1) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
        2) บริการที่ด ี
        3) การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ 
        4) การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม 
        5) การทำงานเป็นทีม 
   3.2 สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
        1) การบริการพยาบาลทางคลินิก 
        2) การถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีทางการพยาบาล 
        3) การวิจัยและพัฒนาทางการพยาบาล  



- 5 - 
 

รายละเอียดของตำแหน่งที่คัดเลือกข้าราชการเพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ 

ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพชำนาญการพิเศษ ด้านการพยาบาลผู้ป่วยผ่าตัด 
 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์  
และความชำนาญงานสูงมากในด้านพยาบาลวิชาชีพในการดูแลผู้ป่วยผ่าตัด ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาที่ยากมากและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 

  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

  1. ด้านการปฏิบัติการ 
   (1) ปฏิบัติการพยาบาลที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยุ่งยากซับซ้อน หรือภาวะวิกฤต 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือให้ปลอดภัยจากภาวะคุกคาม ได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย 
   (2) คัดกรอง ประเมิน วินิจฉัยปัญหาภาวะเสี่ยง คาดการณ์และวางแผนช่วยเหลือ 
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดูแล ทั่วไป หรือการให้ความช่วยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร์ 
   (3) ปฏิบัติหน้าที่การให้บริการผู้ป่วยที่เข้ารับการผ่าตัด โดยเตรียมความพร้อมของ  
ผู้ป่วย ทั้งด้านร่างกายและจิตใจก่อนผ่าตัด การเตรียมความพร้อมในการช่วยผ่าตัด ตามความยุ่งยากซับซ้อน 
และประเภทของการผ่าตัด การเตรียมเครื่องมือเครื่องใช้ในการผ่าตัด การช่วยแพทย์ระหว่างผ่าตัด การเฝ้าระวัง 
ในการช่วยเหลือผู้ป่วยเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงที่จะก่อให้เกิดอันตรายในระหว่างผ่าตัดและหลังการผ่าตัด  
รวมทั้งปฏิบัติการช่วยชีวิตผู้ป่วยในภาวะวิกฤต 
   (4) ศึกษา วิจัย พัฒนาระบบหรือรูปแบบบริการพยาบาลเฉพาะทางที่มีความยุ่งยาก 
ซับซ้อนและมีการค้นคว้าอ้างอิงหรือใช้ข้อมูลจากภายนอก ภายใต้การบริหารจัดการทรัพยากรอย่างคุ้มค่า  
เพ่ือกำหนดแนวทางพัฒนามาตรฐานงานทางการพยาบาล ประยุกต์ให้สอดคล้องกับสภาพการปฏิบัติงาน 

  2. ด้านการวางแผน 
  วางแผนหรือร่วมดำเนินการวางแผน โครงการของหน่วยงานระดับสำนักหรือกอง มอบหมายงาน 
แก้ปัญหาในการปฏิบัติงานและติดตามประเมินผล เพ่ือให้เป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

  3. ด้านการประสานงาน 
   (1) ประสานการทำงานร่วมกันในทีมงานโดยมีบทบาทในการชี้แนะ จูงใจทีมงาน  
หรือหน่วยงานอื่นในระดับสำนักหรือกอง เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
   (2) ชี้แจง ให้ข้อคิดเห็นในที่ประชุมคณะกรรมการหรือคณะทำงานต่าง ๆ เพื่อให้เกิด 
ประโยชน์และความร่วมมือในการดำเนินงานร่วมกัน 

  4. ด้านการบริการ 
   (1) ให้คำปรึกษา อำนวยการ ถ่ายทอดความรู้ให้กับผู้ใต้บังคัญบัญชา ผู้ใช้บริการ  
ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน เพ่ือให้มีความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงานและดูแลตนเองได้ 
   (2) กำหนดแนวทาง รูปแบบ วิธีการเผยแพร่ ประยุกต์เทคโนโลยีระดับสากล  
เพ่ือให้สอดคล้องสนับสนุนภารกิจขององค์กร 
   (3) จัดทำฐานข้อมูลระบบสารสนเทศที่เกี ่ยวกับงานที่รับผิดชอบ เพื่อก่อให้เกิด  
การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาองค์กร 



- 6 - 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

  1. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับปฏิบัติการ คือได้รับปริญญา  
ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน และได้รับใบอนุญาตประกอบ  
วิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง และ 
  2. ดำรงตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ ระดับชำนาญการ มาแล้วไม่น้อยกว่า 4 ปี หรือดำรง  
ตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนด และ 
  3. ปฏิบัติงานด้านพยาบาลวิชาชีพ หรืองานอ่ืนที่เกี่ยวข้องตามที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่า 
เหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี และ 
  4. มีระยะเวลาขั้นต่ำในการดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานพยาบาลวิชาชีพ 
ตามคุณวุฒิของบุคคล ดังนี้ 
   - วุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 6 ปี 
   - วุฒิปริญญาโทหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 8 ปี 
   - วุฒิปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ไม่น้อยกว่า 10 ปี 
  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ เพื่อแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ ที่เป็นตำแหน่งว่าง ตามมติ อ.ก.พ.กรมการแพทย์ ในการ 
ประชุมเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2564 

ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
  1. ความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   1) ความรู้ด้านการปฏิบัติการพยาบาลพ้ืนฐาน 
   2) ความรู้ด้านการปฏิบัติการพยาบาลเฉพาะทาง 
   3) ความรู้เรื่องพระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ พ.ศ. 2528 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   1) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
   2) ทักษะการใช้ภาษาอังกฤษ 
   3) ทักษะการคำนวณ 
   4) ทักษะการจัดการข้อมูล 
  3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   3.1 สมรรถนะหลัก 
        1) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
        2) บริการที่ด ี
        3) การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ 
        4) การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม 
        5) การทำงานเป็นทีม 
   3.2 สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
        1) การบริการพยาบาลทางคลินิก 
        2) การถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีทางการพยาบาล 
        3) การวิจัยและพัฒนาทางการพยาบาล  



- 7 - 
 
  3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
   3.1 สมรรถนะหลัก 
        1) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
        2) บริการที่ด ี
        3) การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ 
        4) การยึดมั่นในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม 
        5) การทำงานเป็นทีม 
   3.2 สมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
        1) ความใฝ่รู้และถ่ายทอด 
        2) การมีใจรักในการวิจัยและพัฒนา 
        3) การสร้างสัมพันธภาพและการสื่อสาร 
        4) การตรวจสอบความถูกต้องตามกระบวนงาน 


